
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П Р Е Д С Е Д А Т Е Л Ь  

ул. Анатолия, д. 81, г. Барнаул, 656056, телефон: (3852) 29-40-12, e-mail: info@akzs.ru 

Законодательным органам 
0У- Dtf г <£РоШ N9 УР&1<Р/Ps/s/cU субъектов Российской Федерации 

Направляем постановление Алтайского краевого Законодательного 
Собрания от 1 апреля 2024 года № 84 «Об обращении Алтайского краевого 
Законодательного Собрания в Правительство Российской Федерации о 
необходимости внесения изменений в Правила дорожного движения Российской 
Федерации». 

Просим рассмотреть и поддержать вышеуказанное постановление. 

Приложение: на 2 л. в 1 экз. 

А.А. Романенко 

104273"395201 



Калаева Дарья Матвеевна 
8(3852)294078 



АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

01 он. ШН № SH 
г. Барнаул 

Об обращении Алтайского краевого 
Законодательного Собрания в 
Правительство Российской 
Федерации о необходимости 
внесения изменений в Правила 
дорожного движения Российской 
Федерации 

Рассмотрев проект обращения Алтайского краевого Законодательного 
Собрания в Правительство Российской Федерации о необходимости внесения 
изменений в Правила дорожного движения Российской Федерации, в соответствии со 
статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края Алтайское краевое 
Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять обращение Алтайского краевого Законодательного Собрания в 
Правительство Российской Федерации о необходимости внесения изменений в 
Правила дорожного движения Российской Федерации (прилагается). 

2. Направить настоящее постановление в Правительство Российской 
Федерации. 

3. Обратиться в законодательные органы субъектов Российской Федерации с 
просьбой поддержать данное обращение Алтайского краевого Законодательного 
Собрания. 

Председатель Алтайского краево 
Законодательного Собрания А.А. Романенко 





ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Алтайского 
1ФаевогоЗшшн^тедьного 
Собрания от 

ОБРАЩЕНИЕ 
Алтайского краевого Законодательного Собрания в Правительство 

Российской Федерации о необходимости внесения изменений в 
Правила дорожного Движения Российской Федерации 

В 2023 году на территории Алтайского края с участием лиц, использующих 
для передвижения средства индивидуальной мобильности (далее - СИМ), 
зарегистрировано 30 дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП), в 
которых 32 участника дорожного движения получили ранения различной 
степени тяжести, из них 11 - дети. 

Основными видами ДТП являются наезды СИМ на пешеходов на 
тротуарах либо наезды автомобилем на лиц, управляющих СИМ при 
пересечении пешеходных переходов. 

В 2023 году сотрудниками Госавтоинспекции края пресечено 601 
административное правонарушение, совершенное лицами, управлявшими СИМ. 

Для решения проблемы аварийности с участием СИМ предлагаем 
рассмотреть возможность внесения в Правила дорожного движения Российской 
Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской 
Федерации от 23 октября 1993 года№ 1090, следующих изменений: 

1) абзац первый пункта 24.6 после слов «со скоростью не более 25 км/ч» 
дополнить словами «- при движении по велосипедным дорожкам, полосе для 
велосипедистов, правому краю проезжей части, обочине, не более 8 км/ч - при 
движении по тротуару, пешеходной дорожке, пешеходных зонах»; 

2) абзац 7 пункта 24.8 дополнить словами «, велошлема (для водителей 
велосипедов и средств индивидуальной мобильности)»; 

3) пункт 24.10 изложить в следующей редакции: 
«24.10. При движении в темное время суток или в условиях недостаточной 

видимости велосипедисты, лица, использующие для передвижения средства 
индивидуальной мобильности, и водители мопедов обязаны иметь при себе 
предметы со световозвращающими элементами и обеспечивать видимость этих 
предметов водителями других транспортных средств.». 






